Rituum vero librorumque refectio liturgicorum continuo 
post Constitutionem Sacrosanctum Concilium promulgatam est 
suscepta ac paucis quidem inde annis perfecta maximam ob 
operam multorum sui oblitorum hominum in re exercitatorum 
et omnibus ex orbis partibus pastorum.1 6 

Praeeunte autem conciliari principio est idem illud opus 
peractum, nempe fidelitatis erga traditionem simulque mentis 
legitimo progressui apertae ; 1 7 quapropter dici iure liturgica 
potest reformatio plane traditionalis « ad normam Sanctorum 
Patrum ». 1 8 

II 

DIRECTORIA CONSTITUTIONIS PRINCIPIA 

5. Constitutionis normae moderatrices, toti quae redintegra-
tioni subiacebant, necessariae etiamnum ac praecipuae per
manent quibus ad actuosam mysteriorum participationem fide
les adducantur qui nempe est « primus, isque necessarius fons, 
e quo spiritum vere christianum fideles hauriant ». 1 9 Quando
quidem ergo maximam partem interea liturgici sunt pervul
gan libri et in linguas conversi et ad usum deducti, ante oculos 
talia principia continenter habeantur oportet altiusque inve
stigentur. 

15 Epistula Dominicae Cenae (24 Februarii 1980), 13: AAS 72 (1980), p. 146. 
16 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 25. 
17 Cf. ibid., 23. 

18 Cf. ibid., 50; Missale Romanum, Prooemium, 6. 
19 Const. Sacrosanctum Concilium, 14. 
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a) PASCHALIS EXSECUTIO MYSTERII 

6. Primum profecto est principium celebrationis Christi pa
schalis mysterii in Ecclesiae liturgia, quoniam « de latere 
Christi in cruce dormientis ortum est totius Ecclesiae mirabile 
sacramentum M . 2 0 Universa proin liturgica vita circum eucha
risticum volvitur sacrificium aliaque similiter sacramenta, ubi 
vivis haurimus e fontibus salutis (cf. Is 12, 3) . 2 1 Nos igitur 
satis nobis conscios illius esse decet quod scilicet « per pa
schale mysterium ... in baptismo consepulti sumus cum Chri
sto, ut cum eo in novitate vitae ambulemus » .a Quandocumque 
ideo Eucharistiae sunt fideles participes, reapse id animo com
prehendere debent, quod « quoties huius hostiae commemo
ratio celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur n. 2 3 Cuius 
rei gratia a sacris pastoribus necesse est christifideles insti
tuantur ut perpetuo quodam mentis officio singulis concelebrent 
dominicis diebus mirabile illud opus quod in Paschatis sui my
sterio Christus complevit qui et ipsi vicissim universo id nun-
tient orbi. 2 4 Omnium propterea in animis, tam pastorum vide
licet quam fidelium, paschatis nox et vigilia unicum suum 
pondus rursus adeo oportet reperiat ut ipsa sit celebrationum 
prima celebratio. 

Quod autem Christi mors in Cruce eiusque resurrectio sub
stantiam efficiunt cotidianae Ecclesiae vitae 2 5 atque aeterni 

«r 

ipsius Paschatis pignus, 2 6 princeps ideo Liturgiae est munus 
sine intermissione producere nos paschali in itinere a Christo 
recluso, ubi consentit quis mori in vitam ut ingrediatur. 

20 Const. Sacrosanctum Concilium, 5; Missale Romanum, Vigilia paschalis, Ora
tio post VII lectionem. 

21 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 5-6. 47. 61. 102. 106-107. 
22 Missale Romanum, Vigilia paschalis, Renovatio promissionum baptismalium. 
23 Ibid., Missa in «Cena Domini», Oratio super oblata. 
24 Cf. ibid., Praefatio I de Dominicis «per annum». 
25 Cf. Litt. Enc. Redemptor hominis (4 Martii 1979), 7: AAS 71 (1979), pp. 268-270. 
26 Cf. Epistula Dominicae Cenae (24 Februarii 1980), 4: AAS 72 (1980), pp. 119-121. 
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7. Suae Christus adest Ecclesiae, in actibus potissimum li
turgicis, ut paschale impleat mysterium suum. 2 7 « Locus » id
circo praecipuus Liturgia ipse est christifidelium congressionis 
cum Deo eoque simul, quem ille misit, Iesu Christo (cf. Io 17, 3). 

Ecclesiae Christus interest convocatae ac suo nomine pre
canti. Quod ipsum ecclesiae sive congregationis christianae 
amplam constituit dignitatem una cum consequentibus inde 
postulatis benignitatis fraternae — ad indulgentiam usque 
propulsae (cf. Mt 5, 23-24) — necnon in habitu et gestu et 
cantu decoris. 

In persona praeterea adest Christus agitque ordinati, qui 
celebrat, ministri.2 8 Non munere dumtaxat aliquo est instruc
tus, verum ex percepta Ordinatione consecratus ad agendum 
« in persona Christi ». Qua cum re concinere habitus interior 
debet exteriorque etiam liturgicis in vestimentis, in loco quoque 
quem occupat ac quas profert vocibus. 

Suo adstat Christus in verbo quod in congregatione praedi
catur et in homilia explanatum exaudiri in fide debet in pre-
ceque excipi. Quae omnia profluere oportet ex libri dignitate 
ac loci, unde Verbum Dei proclamatur, ex legentis habitu, non 
sine conscientia eum interpretem esse Dei propriis coram 
fratribus. 

Spiritus porro Sancti virtute adsistit et agit Christus in 
sacramentis ac singulari et sublimiore modo in Missae Sacri
ficio eucharisticis sub speciebus,2 9 quotiens etiam in taber
naculo adservantur extra celebrationem ad infirmorum ma
xime communionem fideliumque adorationem.3 0 De qua arcana 
quidem at vera praesentia sacrorum est pastorum saepius in 

2 7 Cf. Const. Sacrosanctum Concilium, 7; PAULUS P P . VI , Litt. Enc. Mysterium 
Fidei (3 Septembris 1 9 6 5 ) : AAS 57 (1965) , pp. 762 . 764 .